Tetapi sebagai sebuah negeri Melayu tua – lebih tua dari Melaka (coedes: 1968: 183-184) dan sejajar menerima Islam dengan negeri-negeri Melayu yang lain, maka tidaklah dapat dinafikan wujudnya unsur-unsur keislaman dan tradisi intelektualnya. Bahkan berdasarkan Batu Nesan yang ditemui di Pekan, Pahang yang mencatat tarikh meninggalnya seorang Islam yang tertulis di dalam bahasa Arab bertarikh 419H bersamaan dengan 1028M. (Mohd. Mokhtar bin Shafii, 1980: 15) membuktikan bahawa sekurang-kurangnya sejak abad ke 5H./11M. dakwah Islam telah tiba di Pahang selari dengan bukti-bukti lain yang ditemui di Sumatera, Jawa dan Filipina.

pengaruh yang kuat di kalangan keluarga Diraja Pahang termasuk Sultan Iskandar Thani (Raja Mughal), secara tidak langsung sudah mendapat tempat berpaut. Lantaran sedemikian maka kita dapati Shaykh Nūr al-Dīn al-Rānīrī telah pergi ke Aceh sekali lagi (bagi kali keduanya) iaitu pada 6 Muharram 1047H/31 Mei, 1637, melalui perkenalan sebelumnya dengan pihak Sultan (Raja Mughal) dan keluarganya, beliau telah mendapat tempat di Istana Aceh dan menjawat kursi *Shaykh al-^cUlamā'* di istana Aceh. Dengan kedudukan inilah beliau telah menyerang aliran wujūdiyyah yang berkembang di Aceh yang dianggap menyeleweng itu (Naguib, 1966: 18).

Kemudiannya itu Imam Nūr Qadīm
Anak yang tuha lagipun *halīm*
Martabatnya besar terlalu *rahīm*
Seisi Pahang tawakkal dan *salīm*

(hal. 10)

LATAR TUK SHIHABUDDIN

Latar belakang tokoh berkenaan agak kabur, oleh kerana zamannya telah begitu jauh berlalu. Ia dikatakan lahir pada 1141H./1728M. dan hidup dalam jangka masa yang agak lanjut iaitu lebih kurang seabad lamanya. Dalam sebuah catatan di dalam buku Tuan Teh menunjukkan dalam tahun 1796 beliau masih hidup. Asal usulnya juga dikatakan berasal dari Minangkabau seperti Datuk Mengkarak yang diperkatakan di atas.

Tenku Iskandar Ali Basyah yang ciri-cirinya telah disentuh di atas. Jelasnya syair ini bukanlah hasil karangan Tuk Shihabuddin bin Zainal Abidin, sedangkan tokoh ini tidak bergelar haji.

Syair yang dibicarakan ini disurat (disalin?) oleh seorang penyurat (penyalin?) yang namanya dikenal sebagai Encik Busu – bertarikh 1281H/1864. Tambahan akhir pada syair ini terasa kejanggalan bahasanya menunjukkan ianya adalah dari bahasa penyalinnya.

Syair ini tamat berlaku
Kepada hari Yawm al-Sabt
Menyurat dia budak yang dungu
Empunya dia Encik Busu
Surat ini kepada hijrat
Seribu dua ratus pada pengingat
Lapan puluh satu kata arif yang keramat
Jikalau tak salah pada penglihat